
ORIGINALE

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 113 del 27-06-2016

OGGETTO:
DISTRETTO TURISTICO "CILENTO, SELE,TANAGRO E VALLO DI DIANO".
PERIMETRAZIONE DEL TERRITORIO COMUNALE.

L'anno duemilasedici addì ventisette del mese di Giugno con inizio alle ore 16:30 e in
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale
convocata nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Assente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



PREMESSO che:
- il decreto legge 13/5/2011 n.70 ha posto le basi per una serie di interventi per il rilancio
economico delle aree costiere con l’istituzione dei Distretti Turistici;
- l'art.3 del citato decreto legge disciplina le "Reti d'Impresa: "zone a burocrazia zero", Distretti
Turistico — Alberghieri, nautica da diporto";
- il comma 1, del citato art.3, detta le norme che disciplinano lo sviluppo del sistema turistico
italiano e le procedure per la costituzione dei Distretti Turistico/Alberghieri;
- il comma 6, lett. b, del citato art. 3, individua i Distretti Turistico/Alberghieri come "zona a
burocrazia zero", ai sensi dell'art. 43 del D.L. n.78/2010, convertito, con modificazioni, dalla Legge
n. 30 del 2010;
- i Distretti Turistico/Alberghieri individuati come "zona a burocrazia zero" usufruiscono delle
agevolazioni previste ai sensi dell'art.3, comma 6, lett.b del D.L. n.70/2011, convertito, con
modificazioni, dalla Legge del 12/7/2011 n.106;
- in tali ambiti viene riconosciuto il ruolo centrale degli enti territoriali nella valorizzazione del
territorio, con particolare riguardo alle politiche intersettoriali ed infrastrutturali utili per la
qualificazione del prodotto turistico e per l'accoglienza e l'informazione dei turisti;
- il Codice della normativa statale in tema di ordinamento e mercato del turismo, approvato con D.
L. 13/5/2011, n.70, ribadisce all'art.1 che i Sistemi Turistici Locali sono "contesti turistici omogenei
ed integrati (...) caratterizzati dall'offerta integrata di beni culturali, ambientali e di attrazioni
turistiche";
- il suddetto Codice riconosce agli Enti Locali ed ai soggetti privati, singoli o associati, il compito di
promuovere i sistemi turistici locali attraverso forma di concertazione con gli Enti funzionali, con le
associazioni di categoria che concorrono alla formazione dell'offerta turistica, nonché con i soggetti
pubblici e privati interessati;
- l’art.10, comma 6, della legge 29/7/2014, n.106 ha soppresso il discrimine “territori costieri” per
quanto concerne la delimitazione territoriale degli istituendi distretti;
- l'articolo 5, comma 1, del D.L. c.d. “Milleproroghe” del 30/12/2015 n.210  proroga al 30 giugno
2016 il termine per l'istituzione dei distretti turistici, previsti dall'articolo 3, comma 5 del decreto
legge n. 70/2011, convertito con modificazioni dalle legge n. 106/2011;
ATTESO che:
- l'istituzione dei distretti è subordinata alla delimitazione territoriale degli stessi, che deve essere
effettuata dalle Regioni, d'intesa con il Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo e
con i Comuni interessati, previa Conferenza di Servizi, che deve essere obbligatoriamente indetta se
richiesta dalle imprese del settore turistico operanti nel territorio.
- nel sistema economico dell'area del Cilento, della valle del Sele del Tanagro e del Vallo di Diano
il peso sull'attività turistico-alberghiera è rilevante;
- è necessario supportare iniziative tendenti al recupero della competitività del sistema produttivo e
della salvaguardia ambientale del territorio;
- il Turismo rappresenta il settore primario per lo sviluppo sostenibile, economico ed occupazionale
del territorio, per la crescita sociale e culturale della collettività, tenuto conto dell'alta vocazione
turistica oltre che della diffusa e conclamata potenzialità turistica dell'area del Cilento, della valle
del Sele del Tanagro e del Vallo di Diano;
DATO ATTO che  l'associazione "Distretto Turistico Cilento, Sele, Tanagro e Vallo di Diano" ha
richiesto a codesto Ente, tramite il suo rappresentante legale, con propria nota recapitata via e-mail
ed acquista al protocollo generale dell’Ente in data 24/06/2016 con n. 12180, la perimetrazione del
territorio ricadente in detto costituendo distretto,
CONSIDERATO che:
- il Comune di Sala Consilina intende perseguire un'azione a sostegno della filiera turistica del
territorio per il recupero della competitività del sistema economico, sociale e produttivo dell'intero
comprensorio;



- per la definizione dell'area territoriale rientrante nel distretto turistico è necessario perimetrare il
territorio che rientra nel distretto turistico;
VISTA
- la nota del 24/06/2016 prot.n. 12180 con la quale l'associazione "Distretto Turistico Cilento, Sele,
Tanagro e Vallo di Diano" ha richiesto la perimetrazione dell'area ricadente nel distretto turistico;
CONSIDERATO che:
- le finalità dell'Associazione" sono in linea con quanto disposto dal D.L. n.70 del 2011:
- l'iniziativa parte dal basso con il coinvolgimento degli imprenditori della filiera turistica che hanno
come obiettivo il recupero della competitività del sistema economico-sociale e produttivo dell'area
Cilento, Sele, Tanagro e Vallo di Diano;
RITENUTO la richiesta di perimetrazione rientrante nel dispositivo del D.L. n.70/2011 convertito
in L. 106/2011;

PROPONE DI DELIBERARE
1. Di approvare la narrativa in premessa riportata intesa quale parte integrante del presente
deliberato;
2. Di individuare come territorio rientrante nel distretto turistico tutto il territorio Comunale;
3. Di comunicare all'associazione "Distretto Turistico Cilento, Sele, Tanagro e Vallo di Diano" la
perimetrazione deliberata;
4. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.L.gs 267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione;
Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere
sull'oggetto;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente
di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Rilevato che il presente atto non comporta impegni di spesa né diminuzione di entrata e che,
pertanto, non necessita del parere di regolarità contabile;
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui
alla stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.gs
267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.



Li', 27-06-2016
IL DIRIGENTE AREA AFFARI GENERALI

Dr.Lucio Pisano



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 27-06-2016

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 27-06-2016

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
Anna Giaffrida


